*singulos aliquid praestares, deinde mulae a grassatoribus fuerint ablatae intra dies experimenti, quid esset praestandum, utrum pretium et merces an merces tantum. Et ait Mela interesse, utrum emptio iam erat contracta an futura, ut, si facta, pretium petatur, si futura, merces petatur: sed non exprimit de actionibus. Puto autem, si quidem perfecta fuit emptio, competere ex vendito actionem, si vero nondum perfecta esset, actionem talem qualem adversus desultorem dari. (2) Si, cum emere argentum velles, vascularius ad te detulerit et reliquerit, cum displicuisset tibi, servo tuo referendum dedisti et sine dolo malo et culpa tua perierit, vascularii esse detrimentum, quia eius quoque causa sit missum. Certe culpam eorum, quibus custodiendum perferendumve dederis, praestare te oportere Labeo ait, et puto praescriptis verbis actionem in hoc competere.*

L'elemento che accomuna i tre casi descritti da Ulpiano è la *datio* di un oggetto – cavalli, mule e argento – ad un potenziale acquirente finalizzata alla sua prova. Ci troviamo, dunque, in una fase prodromica all'eventuale contratto di compravendita, al momento della prova solo nelle intenzioni delle parti ma non ancora venuto in essere, neppure in forma condizionata<sup>15</sup>. L'aspetto che va evidenziato in questi testi è il riferimento al 'patto di non gradimento' che qualifica la natura e lo scopo dell'*experimentum*, di regola gratuito. In questi casi, infatti, il fine della consegna non è con ogni probabilità la semplice valutazione esteriore della cosa, magari per stabilirne il prezzo di vendita, bensì il suo utilizzo e il suo esame da parte del (futuro) acquirente per determinarne la conformità rispetto alle sue aspettative. Tuttavia, i termini dell'utilizzo devono essere concordati fra le parti e, qualora venga meno il rispetto di tale accordo, la parte scorretta è tenuta a risponderne: questa sembra essere l'essenza della precisazione di Ulpiano in fine al *principium*: *nam inter nos hoc actum, ut experimentum gratuitum acciperes, non ut etiam certares*.

Pare confermare tale lettura la seguente testimonianza:

D. 13.6.13.1 (Pomp. 11 *ad Sab.*): *Si quem quaestum fecit is qui experiendum quid accepit, veluti si iumenta fuerint eaque locata sint, id ipsum praestabit qui experiendum dedit: neque enim ante eam rem quaestui cuique esse oportet, priusquam periculo eius sit.*

<sup>15</sup> Così A. Bechman, *Der Kauf nach gemeinem Recht* II, Erlangen 1884, 236 s.; De Francisci, *Synallagma* cit. 296; F. Wieacker, *Lex commissoria*, Berlin/Heidelberg 1932, 74; Peters, *Die Rücktrittsvorbehalte* cit. 130 s.; Flume, *Aufhebungsabrede* cit. 325; Gallo, *Synallagma* cit. 205 ss.; M. Pennitz, *Das periculum rei venditae*, Köln-Weimar 2000, 397 nt. 124 e di recente Scévola, *Profili* cit. 197 ss. La scelta di «*emere nolueris*», «*si placuisset ... emeris* (ad indicare l'antiorità della prova e dell'eventuale gradimento rispetto all'acquisto)» ed «*emere velles*» sembrano confermare questa rappresentazione testuale.